



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 21-06-2021
Enhed: BESS
Sagsbeh.: DEPALOP
Sagsnr.: 2109401
Dok. nr.: 1790505

Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1316 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 1316:

”Vil ministeren, jf. ministerens svar på Spørgsmål S 1468, uddybe, hvilke konkrete initiativer der er taget i forhold til den nævnte opfølgning og stikprøvekontrol?”

Svar:

Til brug for besvarelsen har Sundhedsministeriet indhentet bidrag Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Det er korrekt, som det fremgår af besvarelse til Spørgsmål S 1468, at Sundhedsstyrelsen har iværksat en stikprøveundersøgelse af, om de indmeldte personer opfylder Sundhedsstyrelsens visitationskriterier for de igangsatte målgrupper.

Som metode til stikprøveundersøgelse er det relevant at se nærmere på de indsendte visitationslister, og hvorvidt de visiterede personer på listerne er udvalgt efter kriterier der stemmer overens med Sundhedsstyrelsens fastsatte kriterier. Derfor er der i marts, april og maj 2021 blevet udtaget stikprøver blandt de visitationslister, som indsendes til Statens Serum Institut, for at belyse, om de omfatter personer, som falder inden for den målgruppe, de er visiteret til.

Stikprøveundersøgelse 1, marts:

Stikprøverne er indsamlet tilfældigt og blandt personer i de målgrupper, der udvælges på andre kriterier end alder. Det drejer sig dermed om målgruppe 1, 2, 4, 5, og 6. Stikprøverne er taget ud fra alle visiterede i perioden fra uge 52/2020 til uge 11/2021.

Stikprøveundersøgelse 2, april:

Stikprøverne er indsamlet tilfældigt og blandt personer i de målgrupper, der udvælges på andre kriterier end alder. Det drejer sig dermed om målgruppe 1, 2, 4, 5, og 6. Stikprøverne er taget ud fra alle visiterede i perioden uge 11-13 2021.

Stikprøveundersøgelse 3, maj:

Stikprøverne er indsamlet tilfældigt og blandt personer i de målgrupper, der udvælges på andre kriterier end alder. Det drejer sig dermed om målgruppe 5 og 6. Stikprøverne er taget ud fra alle visiterede i perioden uge 14-20. Det meget begrænsede antal personer visiteret til vaccination i målgruppe 1 og 2 betyder, at målgrupperne ikke er genstand for stikprøvekontrol i denne undersøgelse, da der på hver liste skal være minimum 5 cpr.nr. for at overholde diskretions- og datasikkerhedsbetragtninger. Derudover indgår målgruppe 4 ikke i denne undersøgelse på grund af skærpede kriterier for visitation til målgruppen, der behandles særskilt.

Opfølgning efter stikprøveundersøgelserne:

Hver redegørelse for visitation er blevet undersøgt i forhold til kriterierne, der var gældende for målgruppen på det tidspunkt, hvor listen blev indsendt til Statens Serum Institut. Alle besvarelser, hvor visitation vurderes at være foregået efter Sundhedsstyrelsens kriterier, har modtaget skriftligt svar om denne vurdering.

For de aktører, hvor det vurderes, at personer ikke er visiteret efter de gældende retningslinjer, har Sundhedsstyrelsen rettet direkte henvendelse til pågældende aktører.

Beskrivelsen af de første to stikprøveundersøgelser har været fremlagt for Styregruppen for udrulningen af vaccinationsindsatsen mod COVID-19 umiddelbart efter den afsluttede gennemgang. Den tredje stikprøveundersøgelser er igangsat og afventer svar fra alle aktører.

Vedr. opfølgning på gruppe 5:

For at følge visitationsmønstret for personer i gruppe 5 efter indførelsen af skærpede kriterier pr. 19. marts, udarbejder Statens Serum Institut ugentlige opgørelser over visitationer i gruppe 4 og 5. På baggrund heraf udarbejder Sundhedsstyrelsen notater, som løbende forelægges styregruppen for vaccinationsudrulningen, jf. nedenfor.

Sundhedsstyrelsen har på baggrund af de indkomne data løbende drøftet det i regi af Styregruppen for vaccinationsudrulningen blandt andet med henblik på at følge volumen i henvisninger samt eventuelle forskelle på tværs af regionerne. Data er blevet opgjort ugentligt, men viser også, at der har været forskelle i visitationen fra indførelse af de skærpede kriterier, hvor Region Hovedstaden har henvist 4.837 borgere, Region Midtjylland 19.737 borgere, Region Nordjylland 2.058 borgere, Region Sjælland 2.912 borgere og Region Syddanmark 4.047 borgere. Disse tal indeholder både borgere over og under 65 år.

Opgørelserne kan tolkes som et udtryk for, at der frem til – og til en vis grad overlappende med – indførelsen af de skærpede kriterier d. 19. marts, i alle regioner foregik en opsamlende visitation vedrørende borgere i gruppe 5, hvis visitation endnu ikke var behandlet enten regionalt eller centralt.

Den seneste opgørelse fra uge 23 viser, at i alt 132 borgere blev visiteret til gruppe 5 på tværs af landet.

Samlet set har Region Hovedstaden har visiteret 70.077 borgere, Region Midtjylland har visiteret 61.362 borgere, Region Nordjylland har visiteret 17.753 borgere, og Region Sjælland visiteret 38.508, mens Region Syddanmark har visiteret 53.666 borgere til målgruppe 5. Dette modsvarer overordnet befolkningen pro-rata i de fem regioner.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Ada Laura Odette Printzlau